
COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

ORDINANZE SERVIZIO ASSOCIATO POLIZIA MUNICIPALE
Responsabile  Marco Martini

ORIGINALE

ORDINANZA N.  96 DEL 11-05-2023

Oggetto: Provvedimento di sospensione temporanea della circolazione in occasione del 
passaggio della 10° tappa del Giro d'Italia SCANDIANO-VIAREGGIO in programma il 
giorno 16 maggio 2023 per i territori di Borgo a Mozzano e Pescaglia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento della REGIONE ABRUZZO – Direzione Generale – DGR N. 0191081/23 
del 3 maggio 2023, con il quale è stato autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica internazionale per 
professionisti denominata “106° GIRO D’ITALIA” – 10° tappa SCANDIANO-VIAREGGIO, 
organizzata dal Sig. Mauro Vegni, responsabile della società denominata CS Sport SPA con sede in 
Milano, Via Rizzoli, 8, per il giorno 16 maggio 2023, con partenza da SCANDIANO (RE) alle ore 
12,06 e arrivo alle ore 17,30 circa a VIAREGGIO (LU);

Visti il programma dell’evento e il percorso di gara che interessa tratti di strade provinciali ricadenti nei 
centri urbani dei Comuni di Borgo a Mozzano e di Pescaglia;

Visto il provvedimento di sospensione della circolazione della Prefettura di Lucca, prot. n. 0025348 del 
10 maggio 2023, con il quale è stata disposta la sospensione temporanea della circolazione di veicoli, 
persone e animali (con divieto di sosta e rimozione su entrambi i lati della carreggiata), a partire da 2 ore 
e 30 minuti prima del passaggio della corsa (considerando la media più veloce riportata sulla crono 
tabella) fino al passaggio dell’automezzo di “fine gara ciclistica”, lungo tutto il percorso extraurbano 
interessato dalla competizione ciclistica;

Ritenuto, in coerenza con i suddetti provvedimenti, di dover disporre la sospensione della circolazione 
lungo il precorso di gara, anche nei tratti ricadenti nel centri abitati dei territori comunali, al fine di 
garantire l’incolumità dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione stradale, il giorno 16 
maggio 2023, ai sensi dell’articolo 9, comma 7-bis del D. Lgs. 285/1992, come modificato dall’articolo 
2 del D. Lgs. 9/2002;

Visti gli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni.

ORDINA



COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

Al fine di garantire l’incolumità dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione stradale, il giorno 
16 maggio 2023 è disposta nell’ambito dei Comuni di Borgo a Mozzano e Pescaglia, la sospensione 
temporanea della circolazione di veicoli, persone e animali (con divieto di sosta e rimozione su 
entrambi i lati della carreggiata), a partire da 2 ore e 30 minuti prima del passaggio della corsa 
(considerando la media più veloce riportata sulla cronotabella) fino al passaggio 
dell’automezzo di “Fine Gara Ciclistica”, lungo tutto il percorso ricadente nei centri abitati del 
territorio comunale di Borgo a Mozzano, della SP 20 Calavorno Campia ed SP 2 Ludovica, e 
del Comune di Pescaglia della SP 1 Francigena, in quanto interessati dalla competizione ciclistica, 
anche oltre i 15 minuti previsti dalla circolare del 27 novembre 2019, al punto 2.5, come riprodotto 
nell’allegato programma che, a tutti gli effetti costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

- È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti;

- È fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti;

- È fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell’organizzazione;

- È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ed evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, 
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dell’organizzazione o dagli 
organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

Altresì che:

- Siano rigorosamente rispettati il regolamento giuridico e sportivo in materia, il regolamento 
particolare di gara;

- Siano attuate e rispettate tutte quelle norme individuate nel piano della sicurezza;
- Sia garantito dall’organizzazione un’adeguata sorveglianza delle aree di stazionamento del pubblico 

ed alle intersezioni stradali;
- L’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa, in modo che tutti gli 
utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione;

- Prima dell’inizio della gara sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertarne la 
piena e sicura transitabilità nonché l’assenza di eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i 
partecipanti, cosa che dovrà essere attuata anche durante lo svolgimento della gara, provvedendo 
ove necessario alla sospensione della manifestazione;

- Sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di non meno di 
un mezzo di soccorso e di un medico;



COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

- Sia dato preavviso di almeno 24 ore alle direzioni di aziende che svolgono servizi pubblici urbani di 
linea, se la manifestazione interessa tratti di strada in cui si sviluppano le relative linee;

- A cura degli organizzatori sia data ampia pubblicità alla chiusura della strada con l’indicazione dei 
percorsi alternativi almeno 3 giorni prima e con la formula concentrata; Che non siano recate offese 
all’estetica della strade e dell’ambiente;

- Eventuali danni causati siano a carico del comitato organizzatore; a gara finita e comunque entro e 
non oltre la mattinata successiva sia rimosso dagli organizzatori tutto ciò che è stato apposto dagli 
stessi ripristinando le condizioni originarie.

***

Gli organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D. Lgs. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” 
sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni 
impartite, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione, curando 
l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione.

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione citata in premessa la massima pubblicità della 
presente sarà curata altresì dagli organizzatori e dal Servizio Associato di Polizia Locale Media Valle del 
Serchio, avvalendo anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di 
informazione.

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione sui siti web 
istituzionali dei Comuni di Borgo a Mozzano e Pescaglia, nonché tramite i canali di divulgazione 
consentiti. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (art. 37 c. 3 D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e art. 74 D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495), oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione, ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 
1034.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.

Il Responsabile del Servizio

 Marco Martini



COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

PUBBLICAZIONE

Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it) 
per quindici giorni consecutivi dal 11-05-2023

Registro di Pubblicazione n. 1129 Responsabile Serv. Amministrat
 Stefania De Amicis

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/

